asserimus: ecclesiam iudicare posse de rebus temporalibus, quando et quatenus illae cum bono spirituali connectuntur, a. v. in quantum necessarium est, ut Ecclesia proprio fini, salutis n. animarum consulere possit." *De Ecclesia Christi* (Hilversum: Brand, 1932), ed. 5, nn. 86-87; n. 217.

64. St. Pius X. Oltre a questi però v'è un gran numero di beni appartenenti all'ordine naturale, a cui la missione della Chiesa non è direttamente ordinata, ma che pure sgorgano dalla medesima, quasi naturale sua conseguenza. Tanta è la luce della rivelazione cattolica, che si diffonde vivissima su ogni scienza; tanta la forza delle massime evangeliche, che i precetti della legge naturale si radicano più sicuri ed ingagliardiscono; tanta infine l'efficacia della verità e della morale insegnate da Gesù Cristo, che lo stesso benessere materiale degli individui, della famiglia e della società umana si trova providenzialmente sostenuto e promosso. *Ibid.*, 115.

65. Eph. 1:10.

66. St. Pius X. *Encycl. Il Ferma Proposito: Ristorare ogni cosa, non in quasivoglia modo, ma in Christo; quae in caelis, et quae in terra sunt, in ipso* (Eph. 1:10) soggiunge l'Apostolo; ristorare in Cristo, non solo ciò che appartiene propriamente alla divina missione della Chiesa di condurre le anime a Dio, ma anche ciò, che come abbiamo spiegato, da quella divina missione spontaneamente deriva, la civiltà cristiana nel complesso di tutti e singoli gli elementi che la costituiscono. *Pii X Pontificis Maximi Acta*, 2 (1907), 117.

67. St. Pius X. *Encycl. Singulari Quadam: Itaque primo loco edicimus catholicorum omnium officium esse et quidem in consuetudine vitae tum privata tum communi et publica sancte inviolateque servandum, tenere firmiter profiterique non timide christianae veritatis principia. Ecclesiae catholicae magisterio tradita, ea praesertim quae Decessor Noster sapientissime in Encyclicis Litteris Rerum Nororum exposuit... Videlicet quidquid homo Christianus agat, etiam in ordine rerum terrenarum, non ei licere bona negligere quae sunt supra naturam, immo oportere, ad summum bonum, tamquam ad ultimum finem, ex Christianae sapientiae praescriptis, omnia dirigat; omnes autem actiones eius, quatenus bonae aut malae sunt in genere morum, id est cum iure naturali et divino congruunt aut discrepant, iudicio et iurisdictioni Ecclesiae subesse.* *AAS*, 4 (1912), 658.

68. Pope Pius XI. *Encycl. Digni Illius Magistri: Est praeterea Ecclesiae et ius, quod abdicare, et officium, quod deserere nequit, pro tota vigilandi educatione, qualiscumque filiis suis, scilicet fidelibus, in institutis vel publicis vel privatis impertitur, non modo quod attinet ad religiosam, quae ibidem tradatur, doctrinam, sed etiam quod ad quamlibet aliam disciplinam rerumve ordinationem quatenus cum religione morumque praeceptis aliquid habeant necessitudinis.* *AAS*, 22 (1930), 56.